A : .. pe

Câmara Municipalde Tatuí
, EdifícioPresidente Tancredo Neves

Telefax: O xx 15 3259 8300

Endereço:Avenida CônegoJoão Clmaco, 226 — Latuí/SP
Caixe Postul52- CEP18.270-540

Ste: ww.camaratatui sp.gov.br email: webmasterDcamaratatuisp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 994

(
a oficiar Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí, para que, através do setor (competente,

- informe sobre a possibilidade de ser criado no município um auxílio emergencialdirecionado

para classo artística.

JUSTIFICATIVA

No dia 15/09/2020 o Ministério da Economia divulgou informações sobre os setores .

“economicamente mais afetados pela decretação do Estado de calamidade pública provocado

pela pandemia do novo coronavírus. A listá foi elaborada com base na variação do

faturamento do setor, segundo dados da Receita Federal, considerando a relevância do setor

na economia, tanto por valor agregado, quanto por pessoal ocupado.

“O resultado alarmante indica que as atividades artísticas, criativas e de espetáculos

figuram em primeiro lugar, fato que causa um impacto direto e gravíssimo para a economia

do país, pois o setorde economia criativa corresponde a 2,64% do Produto Interno Bruto

(PIB) é é responsável por 4,9 milhões de postos de trabalho. Só eim São Paulo, essa

participação é de 3,9% do PIB do Estado e 1,5 milhão de empregos.

Com a necessidade de isolamento social, atividades em museus, casas de espetáculos,

teatros, cinemas, startups e outros segmentos foram suspensas, o que impactou diretamente

projetos em andamento, à manuténção de postos de trabalhos e a garantia da renda para

profissionaisque atuam em todo o país.

As conseguências da necessidade de imposição do isolamento social foram

especialmente nefastas para nosso município, considerando que a existência do Conservatório

>

“Tatuí: Cidade Ternura — Capitalda Música”

“CâmaraMunicipalde Tatuí
EdifícioPresidente Tancredo Neves

Telefax; 0xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida CônegoJodo Clímuco, 226 — Tatuí/SP.
“ Caixa Postal52—CEP 18,270-540

due: www:camaratatu.sp.gov.br e-mail; webmasterWcamaratatuisp.gov.br

E Cd a ê A E sa .

Dramático e Musical Dr Carlos de Campas promove uma alta concentração de artistas que

estão sofrendo com a impossibilidade de exerceremsuas atividades.

Assim sendo, exercendo o papel do Vereador de fiscalizar as ações do Poder Público,

visando garantir o bem-estar da população do nosso município e para que, quando indagados,

tenliamos subsídios para manter o nosso constante ataioo com' os cidadãos c cidadãs,

encaminhamoso presente requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsl Filho”, 12 de abril de 2021.

EDU DE SALLUM

Vereador
x

CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ
| Data: 09/04/2021 Hora: 11:41

8 a!(equerimentoNº q9a/2021 .:8| |a (NJ Autoria: EDUARDO SALLUM |

o Ss|2N, oBal! ,LS “Assunto: Requer da Prefeita que informe sobre a

= Ss 'possibilidacde de ser criado no município um auxilio

| emergencialdirecionadopara classe artística.

sia

“Tatuí: Cidade Ternura — Capitalda Música”